

Nota informativa 18 de septiembre de 2025

Agenda de ocio y cultura

Primeras actividades del programa de las Fiestas de San Miguel

- Competiciones deportivas, la Gymkhana Humorística o la reunión motera Cabaleiros do Ferro, entre las principales citas
- Además, el Torneo de Fútbol 7 de San Miguel, el X Trofeo de Natación Las Rozas y Ajedrez
- El Rastro de Las Rozas, la exposición "Laberinto" y la muestra de los Talleres Municipales completan la agenda

La agenda de ocio para este fin de semana en Las Rozas incluye las primeras citas del programa de las Fiestas de San Miguel 2025, que se prolongarán hasta el próximo 5 de octubre y que tendrán su epicentro el próximo 29 de septiembre, día de San Miguel y festivo en el municipio.

Así, este sábado la tradicional Gymkhana Humorística, organizada por la Peña Recreativa Club Rozas 70, recorrerá la calle Real a partir de las 18 horas. El domingo, a las 10 de la mañana, en el parque de los Cuatro Elementos se celebrará el Torneo de Petanca; a las 11 horas tendrá lugar el desfile de Gaiteros y, poco después, a las 12 horas, los Cabaleiros do Ferro se darán cita en la plaza de España en su clásica reunión motera.

Tel. Información Municipal: 010 Tel. Prensa: 91 757 90 02 / 91 77 comunicacion@lasrozas.es - www.lasrozas.es



Actividades deportivas

Desde mañana viernes y hasta el domingo, el Ayuntamiento de Las Rozas y la Real Federación Española de Fútbol han organizado el Torneo Fiestas de San Miguel, una competición de Fútbol 7 Sénior que se disputa en las instalaciones de la RFEF, en el polideportivo Dehesa de Navalcarbón y en el Recinto Ferial. La información sobre este evento se puede consultar en el siguiente enlace.

También este sábado, el polideportivo San José de Las Matas acogerá el X Trofeo de Natación Las Rozas en colaboración con la concejalía de Deportes, la Comunidad de Madrid y la Federación Madrileña de Natación.

Por su parte, el Club Peón de Dama ha organizado un Torneo de Ajedrez con motivo de las fiestas de San Miguel que, como en otras ocasiones, se jugará con el sistema suizo a 7 rondas, con 10 minutos para cada partida. Está previsto que se celebre el sábado, a partir de las 10 horas, en la plaza Mayor. Más información e inscripciones: www.peondedamalasrozas.com.

Exposiciones y El Rastro de Las Rozas

Las salas Maruja Mallo y J.M. Díaz Caneja acogen desde ayer una selección de los trabajos realizados por los alumnos de los Talleres Municipales del Centro Cultural Pérez de la Riva, en las distintas disciplinas que en ellos se imparten. La exposición, que estará abierta hasta el 1 de octubre, incluye dibujos, pinturas, fotografías, grabados o cerámica, entre otras modalidades artísticas. Su horario es de lunes a sábado de 10 a 14 horas y de 17 a 21 horas.

Durante este fin de semana también se puede visitar en la Sala Auditorio la exposición *Laberinto*, una muestra fruto del trabajo colectivo realizado en los talleres de D'Art, en Las Rozas, dirigidos por la artista Trinidad Irisarri. Durante cinco meses, personas con y sin experiencia artística exploraron juntas el tema de la soledad. El colectivo "Andar por el agua" nos invita a recorrer un laberinto emocional donde se cruzan miedos, deseos, esperanzas y experiencias compartidas. Una celebración del arte como proceso vivo que genera comunidad. La exposición se podrá visitar hasta el 27 de septiembre, en horario de lunes a viernes, de 10 a 14 horas y de 17 a 21 horas, y los sábados de 10 a 13:30 horas.

Plaza Mayor 1 - Las Rozas Tel. Información Municipal: 010 Tel. Prensa: 91 757 90 02 / 91 77 comunicacion@lasrozas.es - www.lasrozas.es



Cierra la agenda de ocio El Rastro de Las Rozas, que vuelve el sábado de 10 a 14:30 horas como cada tercer sábado mes, convirtiendo el bulevar de la calle Camilo José Cela en un lugar de encuentro, donde se pueden adquirir auténticas joyas vintage, antigüedades y un sinfín de objetos de coleccionismo. En este Rastro tradicional se puede encontrar un poco de todo, pero siempre piezas originales e irrepetibles, que están esperando que las recuperemos y demos una segunda vida, contribuyendo así a la economía circular.

Plaza Mayor 1 - Las Rozas
Tel. Información Municipal: 010
Tel. Prensa: 91 757 90 02 / 91 77
comunicacion@lasrozas.es - www.lasrozas.es

